Iudæi petūt auxilium Demetrii qui superat prælium: sed timore perterritus quia sex milia ex
iudæis se contulerant ad Alexandrum discessit messalim ciuitatem deuasat: mulieres earumque
filios coram matribus necabat: qua impietatis perterriti octo milia iudæorum profugiūt eadem
nocte in iudæam. Cap. X.

Simul autem Demetrii auxilium cui cognomentum Acero fuit accersunt. Qui cū bis
maior spe facile paruisset: uenissetque cum exercitu: miscens cum auxiliis iudæi circa
Sicimā. Utrosque tunc alexander mille qdem equitibus: sex aut̄ peditum mercenarioḡ
milibus excepit: cū haberet ex iudæis quoque prope ad decem milia bene sibi cupien-
tium: aduersæ aut̄ partis essent equitum tria milia: peditūque milia. xl. Et priusque uentre
tur ad manus intercedentibus nuntiis & p̄conibus regis transfugia tentabant. Demetrius quidē
alexandri mercenarios: Alexander autē iudæos: & Demetrium dum sequerent̄ obtemperaturos
sibi sperantes. Sed cum neque iudæi sacramenta neque fidem græci contēnerent armis iam cōminus
decertabant. Superatque p̄lium demetrius: quis alexandri mercenarii uirtutem suā multis & animi
& manus operibus demonstrassent. Finis aut̄ pugne præter spem cædit utriusque. Nam neque uincē-
tem Demetriū qui eius auxilium petierant expectare uoluerūt: & immutatæ fortunæ misericor-
dia sex iudæorge milia se ad alexandrum qui in montes effugerat contulerunt. Huius inclinatio-
nis momentum Demetrius ferre non potuit: sed alexandrum iam quidē collectis uiribus bello ydo-
neum esse ratus: oēm uero gentem ad eum cōmeare mox inde digressus est. Non tamen reliqua

multitudo abscessu auxiliorum simultates deposuit: bello aut̄ assiduo tādū cum Alexandro de-
certabat: donec plerisque interfectis cæteras in meselim ciuitatem coegit: eaque uastata in hierusalē
captiuos abduxit. Verum immoderata eius fecit iracundia: ut crudelitas eius ad impietatem usque
procederet. Octingentos enim captiuorum in media ciuitate cruci suffixos: mulieres earumque fi-
lios in conspectu matrum necauit: atque hoc potās: & cum suis cōcubinis recubans prospectabat.
Tantus autem populū terror inuasit: ut etiam diuersæ partis studiosi proxima nocte octo mi-
lia hominum extra totam iudæam profugerint. Quorum exulum mors alexandri finis fuit. Cum
eiusmodi factis tandem egregi regni otium quæsiisset ab armis requieuit.

Bellum gerit Antiochus frater Demetrii cum alexandro qui licet opida multa diremisset &
multos occidisset: non potuit tamen antiochum arcere: sed per regē arabum tādē deuictus est:
Alexander in iudæam reuertitur qui moriens uxori reliquit principatum: hæc declarat filiū hyr-
canum pontificē Aristobolum uero regē. hic fraude multos sibi deuiciens matre morbo labo-
rante castella multa occupat. mater uero miserata: Hyrcanū coniugem & filios Aristoboli carcere
conclusit interim morit̄ alexander: reconciliant̄ Hyrcanus & Aristobolus. Cap. XI.

Rursus autem sit ei turbarum initium antiochus: qui etiam Dionysius dictus Deme-
trii quidem frater: sed eorum nouissimus qui Seleucum generis auctorem habebant.
Hunc enim timens arabas paratum bellum pulsare: totum quidem super antipatrida
montibus proximū: & inter iopes littora spatū: fossa & altissima ualle diremit. An-
te fossam uero murum ædificauit excelsum: turreseque ligneas: ut faciles aditus obstrue-
ret fabricauit nec tamen antiochum arcere ualuit. Exustis enim turribus fossisque repletis cū suis
copiis transgressus est. Vindictaque post habita qua deberet in eum a quo prohibitus erat ulcisci:
protinus contendit in arabas. Horum autem rex in locis suæ nationis commodioribus agens ad
pugnam: deinde iopam cum equitatu reuersus: habebat autem numerum decem milium ex hinc
imperatos: ex improuiso antiochi milites iuadit. Forti autem prælio depugnato quādiu quidem
superat antiochus durabat eius exercitus: quis eum passim arabes trucidarent. Vbi uero procu-
bit succurrendo enim uictus semper in periculo erat. omnes terga uerterunt: maximaque pars eo-
rum: tum in acie: tum in fuga cōsumitur. Reliquos autem in uicum anna delapsos alimentorū:
penuria p̄re contigit præter paucos. Hinc Damasceni Ptolomæo menne filio infensi arechea sibi
sociant: syriæ cæles regem constituunt. Qui bello illato inde postque pugnaui alexandri pactio-
ne discessit. Alexāder autem pella capta geras petiuit: rursus opum Theodori cupidus triplici am-
bitu circumdatis defensoribus locum pugando cœpit. necnon & Gaulenem & Seleuciam quæ
antiochi pheranex dicitur sub iugum mittit. Ad hæc autē capto gamala castello ualidissimo eius
que rectore Demetrio multis criminibus inuoluto in iudæam regreditur: expleto in militia trien-
nio. Letusque a gentilibus ob res prospere gestas excipitur. Belli autem requiem securum est mor-
bi principium. Et quoniam quartanis febrium circuitionibus fatigabatur: depulsū iri ualitudi-
nem credens si rursus animum negociis occupasset in tempestiuus militiæ laboribus sese dedit:
& ultra uirium efficaciam corpus impellēs inter ipsos tumultus trigesimo & septimo post regni
anno moritur: idque Alexander coniugi suæ reliquit: iudæos eius uel maxime dicto obedientes fo-
re non dubitans: quod longe ab eius crudelitate discrepans & iniquitati resistens beniuolentiam
sibi populi comparasset. Nec spes eum fefellit. Nāque opinione pietatis obtinuit muliercula princi-
patum. Quippe morem gentis probe norat patrium: & qui sacras leges temerassent ab initio de-
testabatur: Hyrcanum Alexandra mater regem constituit: cum autem duos filios Alexandro ge-
neratos: haberet natu quidem maximum Hyrcanum & propter ætatem declarat pontificem: &
quod præterea signior esset quam ut potestate regia molestus cuique uideretur regem constituit.
Minorem autem Aristobolum priuatum uiuere maluit: que seruētioris esset ingenii. Iungit autem
se eiusdem mulieris ditioni quoddam iudæorum collegium. Pharisei qui præter alios pietatem
colere putarentur: & peritas leges exponere. ob eam causam propius eos aspiciēbat. Alexandra di-
uinæ religioni superstitione deseruiens. Illi autem paulatim scemina simplicitate decepti: omnes
pro sua libidine summouendo: deponendo: itemque uinciendo ac soluendo quos uellent iam pro-
curatores habebantur: Prorsus ut ipsi quidem regis commodis fruerentur expensas uero ac dif-
ficultates Alexandra perferret. Sed eadem mire callebat res administrare maiores: itaque augendis
copiis semper intenta duplicem conflauit exercitum neque pauca peregrinorū parauit auxilia qui-
bus non modo statum suæ gentis roborauit: sed etiam metum reddidit externæ potentie. Impe-
rabat autem alius uerum pharisei ipsa ultro parebat. Denique Diogenem quēdam isignem uirum
qui Alexandro fuerat amicissimus interficiunt eius factum consilio criminati: ut octingenti quos
supra memorauī regis iussu tollerentur in crucem. Nihilominus autem Alexandræ suadebant ut
& alios quibus auctoribus Alexander in eos fuisset excitatus occideret: Cūque his nimia supersti-
tione nihil abnuendum putaret: quos sibi libuisset ea spē trucidabant: donec oprimatū quisque
ad Aristobolum cōfugerit: quorum periculum agebatur. Atque ille matri persuasit: ut his propter
dignitatem parceret: ciuitate autem pellebat quos nocentes existimaret. Illi quidem data sibi co-

plia per agros dispersi sunt. Alexandria uero in Damasco commisso exercitu quoniam Ptolomæus sine intermissione ciuitatem premebat illam quidem nulla re memorabili gesta suscepit. Regem autem armeniorum Tygranem qui admoto Ptholomaiden milite cleopatram circumferebat pactionibus donisque sollicitabat. Sed illum domesticarum turbarum metus ingresso in Armeniam Luculo iadudum inde traxerat. Inter hæc. Alexandra morbo laborante: minor eius filius Aristobolus cum feruis suis quos multos habebat: omnesque pro ætatis feruore fidissimos uniuersa castella obtinuit: & pecunia quam ibi reperit conductis auxiliis regem se declarauit. Ob hoc miserata quere las Hyrcani mater coniugem Aristoboli cum filiis includit apud castellum quod a septentrione fano adiacens baris antea uocabatur ut diximus postea uero Antonia cognominata est imperante Antonio quemadmodum Augusti & Agrippæ nomine Sebaſte & Agrippias alia ciuitates appellata sunt. Ante tamen Alexandra moritur: quam in Aristobolum fratris eius Hyrcani contumelias uindicaret: quem deiici regno curauerat: quod ipsa nouem annos administrauit: & heres quidem omnium fit Hyrcanus cui regnum etiam uiua commiserat. Verum Aristobolus uiribus atque auctoritate præstabat. Habito autem inter eos circa hiericunta de rerum summa conficitur: plerique Hyrcano relicto transeunt ad Aristobolum. Hyrcanus autem cum reliquis fugiens peruenit castellum antoniam: ibique salutis obsides nactus: erat autem coniunx Aristoboli cum filiis: priusque graue quid fieret ea lege in concordiam rediit: ut regnum quidem aristobolus haberet. Hyrcanus uero excederet quasi frater regis aliis honoribus contentus. Hoc modo in fano reconciliati cum in conspectu circumstantis populi benignissime alter alterque ualere iussissent. Domus permutant: & aristobolus quidem recedit in regiam: Hyrcanus autem in aristoboli domo: Metus uero & alios eius inimicos præter spem dominationis occupat: & maxime antipatrum iadudum aristobolo inuisum. Erat autem genere idumæus & nobilitate ac diuitiis aliarumque rege copia gentis suæ princeps.

Antipater hortatur Hyrcanum ut impium repetat ad regem arabia accedunt pro auxiliis & in Aristobolum uadunt & superat mortuusque esset nisi dux romanorum soluisset obsidionem. Cap. XII.

A Sigitur & Hyrcanum ut ad aretam regem arabia confugerem eiusque auxilio regnum repeteret hortabatur: & ipse Arete ut hyrcanum susciperet atque in regnum deduceret suadebat: multa detrahens Aristoboli moribus multisque Hyrcanum laudibus prædicans. Simulque admonebat quod eum decet regno clarissimo præsidem iniquitate oppressis manum porrigere. Hyrcanum autem iniuriam pati qui principatu iure successionis sibi debito caruisset. Sic instructis & præparatis ambobus nocte cum Hyrcano ex ciuitate profugit: citatoque cursu in oppidum quod petra dicitur Saulus euasit. quod regni sedes esset arabia. Ibi postquam Hyrcanum in manu regis arete tradidit multisque muneribus ut auxilium præberet quo in regnum deduceretur efficit. Erant autem perditum equitumque milia. cl. quibus nequaquam restitit aristobolus. Sed primo impetu superatus in Hierusalem fugere cogitur atque omnino captus esset: nisi dux Romanorum Scaurus aduersus horum temporibus imminens soluisset obsidionem. Namque is ex armenia quidem in Syriam missus erat a Pompeio magno qui cum Tygrane bellum gerebat. Sed ubi Damascum uenit recens a Metello & Lolio captam reperit: his inde summotis cognitoque in iudæa quid agere illuc uelut ad questum cucurrit. Denique mox ut fines ingressus est legati ad eum ueniunt a fratribus utroque sibi ut potius adiumento esset orantibus. Sed trecentis talentis quæ aristobolus ei miserat iustitia posthabita est. Tot enim acceptis Scaurus ad Hyrcanum & arabs legatos dirigit. Romanorum eius & Pompeii nomen intentans: nisi obsidione desisterent. Itaque & aretas ex iudæa in Philadelphiam recedit metu percussus & Scaurus damascum rediit.

Aristobolus persequitur & refarcitis copiis congressus cum Hyrcano occidit supra sex milia eorum: Antipater & Hyrcanus ad Pompeium qui tunc erat in Damasco accedunt ut restituar hyrcanum: Pompeius cum exercitu ad fines iudæe peruenit. Aristobolus alexandrum confugit: Pompeium alloquitur paccato Pompeio pollicitationibus: audita morte mitridati perrexit Hierosolimam: deceptus Pompeium. eo quod ex promissis nihil est factum: iratus Pompeius aristobolum in custodia collocat & ad ciuitatem tentat accedere ut euerat. Cap. XIII.

A Ristobolus autem quod captus non esset: satis sibi esse non credidit: sed omnibus quas haberet copiis congregatis persequeretur hostes: & circa locum quem Papiroma uocant prælio commisso supra sex eorum milia cædit in quibus erat Phallion frater antipatri: Hyrcanus uero & antipater arabum priuati auxilio spem in aduersarios contulerunt. Et cum Pompeius Syriam transgressus Damascum peruenisset ad ipsum confugiunt. Multisque muneribus ei datis illa tantum quibus apud aretam usi fuerant allegantes magnopere prædicabantur ut aristoboli uiolentiam odio dignam putaret: regnoque Hyrcanum restitueret: cui tam ætate quam moribus deberetur: sed nec Aristobolus sibi defuit corruptione. Scauri fretus. Venerat autem quantum poterat ornatus cultu regio: deinde offensus obsequiis: neque ferendum existimans abiectius quam regem deceret: utilitati deseruire a Diospoli segregatur. Ob hoc iratus Pompeius etiam Hyrcano eiusque sociis hoc præcantibus post Aristobolum perrexit & Romano simul exercitu & Syriorum instructus auxiliis. Cum uero pellam & Scitopo-

lim prætergressus coratas uenisset unde iudæorum fines incipiunt per mediterranea loca subeuntibus. Cognito Aristobolum in Alexandrum confugisse. Id autem castellum est in monte præcelso positum satis liberaliter accuratum mittit per quos eum iuberet inde descendere. Ille autem decreuerat: quia pro imperio uocaretur periclitari potius quam parere. Sed populum uidebat perhorrescere: & amici monebant ut Romanam uim cogitaret quam sustinere non posset. Itaque horum consiliis obediens descendit ad pompeium quodque iuste regnaret multis persecutis in castellum rediit. Et cum iterum descendisset prouocatus a fratre ac de suis iustitiis cum eo cõcertasset denuo regreditur non prohibente pompeio. Erat autem inter spem timoremque medius: & ueniebat quidam uelut exoraturus pompeium ut sibi cuncta permitteret. ad mortem uero reuertebatur ne quid regie dignitati derogare uideret. Quia tamē castellis eum pompeio cedere placebat: sedque præpositos monere litteris ut abisterent quibus præceperat ut non nisi manu sua scriptis epistolis obtemperarent: iussus quidem facit: sed in Hierosolimam cum indignatione discessit: belloque iam congredi cum pompeio cogitabat. Ille autem nec enim tempus aptaret: nec initiandum putauit statim consequitur: Multum quippe alacritati eius addiderat circa hiericuntam mitridatis mors nuntiata. Vbi pinguis hydumæa regio & palmæ plurimum ac balsamum nutrit: cuius inciso lapidibus acuris robore stillatam lachrymam ex uulneribus colligunt. Cunctis illic pernoctasset mane in hierosolimam properabat. Itaque hoc eius impetu perterritus Aristobolus supplex occurrit: pecunia pollicitus quodque semetipsum ei cum ciuitate permitteret. Pompeium mirigat seuientem. Nec tamen quicquam eorum quæ promissit effectum est. Gabinius enim quod suscipienda pecunia missus fuerat: nec in oppidum quidem Aristoboli socii receperunt. His commotus Pompeius Aristobolum in custodia collocat: ad ciuitatem uero profectus explorabat qua facilior esset accessus. Nam & murorum eius firmitatem oppugnari posse facile non uidebat. Vallemque pro moenibus horribilem fauamque: illic cernebat proximum: a deo tutissima munitione circumdatum: ut etiam si ciuitas caperetur: secundum esset hostibus profugium.

Hesitante pompeio quomodo urbem caperet orta est seditio inter eos qui in ciuitate erant denique uicta est pars aristoboli receptis romanis in itis consiliis cum hyrcano quomodo aliam partem quæ in locum tutissimum confugerat caperet tãdē sine consilio & auxilio pompeii: nihil eēt factum. Cap. XIII.

O C autem diu quid faceret hesitante: seditio intra ciuitatem orta est. Aristoboli quidem sociis belligeri potius regemque liberare dignum esse firmatibus: qui uero cum hyrcano sentieret pompeio portas aperire: Metus autem hos plures faciebat romanorum constantiam respicientes. Denique uicta pars aristoboli concessit in templum: & ponte qui ab eo ciuitati iungebatur abscisso ut ad ultimum usque resisteret instruebatur. Cum autem alii romanos recepissent in ciuitatem hisque domum regiam tradidissent: ad hæc obtinenda Pompeius unum ex ducibus sibi obedientibus pisonem cum militibus intromittit. Hisque presidis in ciuitate dispositis: quia nemini eorum qui in templum confugerant pacem persuadere potuit. Omnia quæ circummerant expugnare parabat: hyrcano eiusque amicis ad consilia conferenda: & ad efficienda quæ iuberet alacriter animatis. Ipse uero partes septentrionales fossamque uallemque replebat omni genere materiae per milites comportato: cum per se opus esset difficillimum propter imensam altitudinem: & præterea iudæi modis omnibus desuper obisterent. Mansissetque opus imperfectum nisi Pompeius obseruatis diebus septem quibus religio iudæos ab omni opere manus abstinere compellit per eos aggerem cumulare præcepisset in habitis a prælio militibus. Pro solo enim corpore iudæos etiam per sabbata pugnare licet.

Tentat pompeius locum iuadere tertio mense uix turrim unam euerferat. Cap. XV.

Gitur iam ualle repleta: & impositis aggeri turribus admotisque machinis cito portatis moliri tentabat. Desuper obstantes lapidibus repellebant. Cum diu turres obsidentium magnitudine simul & pulchritudine præstantes uim repugnantiu sustinerent. Verūtamen romanis tunc plurimum defatigatis Pompeius iudæorum tolerantiam & in aliis admiratus est: & præcipue quod nihil de superstitionis suæ ritu intermedia tela pereuntes derogati passi sunt: sed uelut in alta pace ciuitas ageret & quotidie sacrificia & uictimas omnemque dei cultum diligentissime celebrarunt: nec uel in ipso excidio cum ad aram in dies singulos trucidarentur: legitimum religionis suæ muneribus abstinerunt. Mense namque obsidionis tertio uix una turris delecta sanum irruptum est.

Faustus cornelius muros primus ascendit multi occiduntur multi ex muris se proiciunt: pompeius cum suis comitibus ingreditur: in templum ingressus neminem nisi pontificem uidit præcepit quod nihil aufereret: postero die solèpnia celebravit: Hyrcanumque pontificem declarauit: pompeius uero cum Scauro ducens Aristobolum romam profectus est. Cap. XVI.

Primus autem murum transcendere ausus est cum suis agminibus sylle filius Faustus Cornelius & post eum centuriones duo Furius & Fabius cum suis agminibus. Et circumsepto undique fano alios alio confugientes uel et paulisper repugnantes interficiunt. Vbi plurimi sacerdotum quaque hostes strictis gladiis irruentes uidebant intrepidi tamē in pagē

dis rebus diuinis perseuerabant & in ipso libandi templum adolendi ministerio maculabantur. Sicut quoque praefidentes religionis obsequium. Multos autem sui gentiles aduersae partis studiose tradabant plurimi semetiplos in rupes praecipitabant. Nonnulli furibundi cunctis quae circa murum erant in desperatione & succensis pariter conflagrabant. Itaque iudeorum quidem milia. xii. occubuerunt romanorum uero pauci sed plures fauciati sunt. Nihil autem grauius in illa clade iudeorum genti uisum est: quam sanctum illud arcanum neque cuiquam prius uisum alienis esse directum. Denique Pompeius una cum suis comitibus templum ingressus ubi neminem praeter pontificem adesse fas erat: quae intus erant candelabra cum lychinis & mensas & in quibus libare atque adolere moris erat uascula ex auro cuncta prospexit: congestamque pigmentorum molem sacraque pecuniae prope ad duo milia talentorum. Nec tamen uel haec uel aliud quicquam de sacrosanctis opibus siue instrumentis attigit. Sed postero die post excidium curare templum ne quid habere sordidum edituos iussit: & solennia sacra celebrare. Ipse autem hyrcano pontifice declarato, quod se & in aliis rebus alacrem obsidionis tempore praebuisset: promptamque ad bellum agrestium multitudinem ab aristobolo reuocasset: per quae sicut imperatorem bonum decuit beniuolentia potius quam timore plebem sibi reconciliavit. Inter captiuos etiam comprehensus aristoboli focer idemque patrius tenebatur: & illos quidem qui maxime belli causa fuisset securi percussit faustum uero & qui una fortiter fecerant praclaris praemiis donat: & in hyerosolimis tributum indicit ablatas autem genti etiam quas in syria ceperat ciuitates romanorum qui tunc erant militum ducibus parere iussit: propriisque tantum terminis circūclausit. Instaurat autem in gratiam cuiusdam ex libertis suis Demetrii gaderensis etiam gadara quam iudaei subuerterant. Mediterraneas praeterea ciuitates eorum de potestate liberauit quas praeventi non exciderant hyssion & scitopolium & pellam & samariam & marissam itemque azotum & iamnia: maretusam: necnon & maritimas garā & iopā & doram & pridem stratonis pyrgus uocabat. Post autem ab herode clarissimis edificiis transformata caesarea nominata est caesque omnes indigenis ciuibus redditas uiri prouinciae syriae non iunxit. Huius autem iudeae cunctorumque administratione ad aegyptos fines & flumen euphrate cum duabus cohortibus scauro permitta. Romam ipse per ciliciam properauit captiuum ducens aristobolum cum familia. Erant autem filiae duae totidemque filii quoque unus alexander ex itinere fugit: minor autem Antigonus cum sororibus romam uectus est.

Scaurus in arabiam proficiscens patitur multa ob asperitatem locorum: Alexander Aristoboli filius interim iudeam populatur timet gabiniū: propterea loca arabiae munit: gabinius praemisso Marcoantonio adiunctis aliis obuiam fit Alexandro coactus alexander congregi cum gabiniō: uictus effugit gabinius restaurat loca: perterritus alexander legatos ad eum misit pollicens sibi oia castella quae ipse gabinius eruit funditus.

Cap. XVII.

Interea scaurus in arabiam ingressus ad petram quidem regionum asperitate prohibebatur accedere: quae autem circumerant omnia uastabat: multus & in hac malis afflicta. Nam exercitū fames comprimebat. Cui tamen hyrcanus per antipatrum uictui suppeditabat necessaria. Quae uelut arete familiarē ēt scaurus ad eum allegauit: ut bellū pactioe deponeret. Itaque persuasum est arabis. ccc. talentis decedere: atque ita scaurus ex arabia transduxit exercitum. Alexander autem aristoboli filius qui pompeii fugerat: magna manu dilapsa interea tempore congregata hyrcano grauius imminere iudeamque populabat. Quam quidem mature debellare posse credebat: quoniam disturbatū quoque a pompeio murum hyerosolimis renouatū esse confidebat nisi gabinius in syriam missus qui scauro succederet: cum in aliis forrem se praebuisset tunc et in alexandrum mouisset exercitum. Huius autem ille impetum ueritus: & amplio rem militum manu congregabat: donec facta sunt decem millia peditū & mille quingenti equites: uillasque oportunas multis hoc est alexandrum & hyrcanū & macherunta non longe arabiae moribus munebat. Igitur gabinius cum parte militum praemisso Marcoantonio ipse cum toto exercitu sequebatur. Lecti autem antipatri comites: aliaque iudeorum multitudo quoque Malichus & Pytholaeus principes erant: iunctis cum Marcoantonio uiribus suis alexandro obuiam processerunt: neque ita multo post aderat cum suis copiis gabinius. Alexander autem cum quidem in unum confertam hostium multitudinem sustinere non poterat abcessit. Cunctae hyerosolimis propinquasset coactus praelium suscepit. Amisissaque sex milibus quoque tria uia capta sunt tria uero prostrata cum reliquis effugit. Gabinius autem ubi alexandrium uenit quia multos deseruisse castra cognouit promissa delictorum uenia conabatur sibi eos ante plurimum coniungere. Cum autem illi nihil mediocre cogitarent: plarisque interfectis: reliquos in castellum concludit. In hoc bello dux marcus antonius multa praclare gessit: & quauis semper & ubique uir fortis apparuisset: tamen tunc etiam suum uicit exemplum. Gabinius autem relictis qui castellum expugnarent ipsi ciuitati subuenire: & intactas quidem confirmare: subuersas autem erigere curabat. Denique iussu eius scitopolis habitare coepit: & samaria & antedon: & appollias: & lamnia: & arabia: & marissa: & dora: & gadara: & azorus: aliaque multae lectis ciuibus atque icolis ad eas concurrentibus. Is autem recte dispositis regressus ad alexandriū uehementius urgebat obsidium. Quare perterritus alexander oibus desperatis legatos ad eum misit: & ignosci delictis orans & quae

sibi parerent castella macherunta & hyrcanum tradere non dubitans: quinetiam alexandrium eius potanti permisit. Quae quidem gabinius oia consilio matris alexandri funditus eruit: ne rursum belli alterius receptaculum fierent. Aderat tamen quo suis gabiniū palparet obsequiis uiro suo caeterisque captiuis metuens qui romam fuerant adducti.

Gabinius hyerosolimam deducto hyrcano reuertitur aristobolus interim parato exercitu alexandrium occupat: sed tum multo romanorum in macherunta confugit sed tandem capitur & ad gabiniū perducitur: alexander interim iudeam reduxit in discessionem: romanos multos trucidare decreuerat gabinius concordiam persuasit sed certantibus ipsis alexander fugatus dispersit: gabinius hyerosolimam reuertitur. Cap. XVIII.

Est haec uero gabinius hyrcano hyerosolimam deducto ei que sani cura mandata caeteris reip. partibus optimates praefecit. Omnemque iudeorum gentem in conuentus quinque diuisit: uno hyerosolimis: altero doris: itemque tertio ut apud amathunta respondeat: destinatis quarto hyrico & quito sophoris. Galileae ciuitas attributa est. Singulare autem unius dominatione liberati: libenter ab optimatibus regebantur. Verumtamen non multo post euenit: ut turbatum his qui fieret initium elapsus roma aristobolus qui magna iterum iudeorum manu conflata partim cupida mutationis partim quibus olim dilectus erat: primum occupat alexandrium: idque recingere muro tatabat. Deinde cognito quod gabinius sisennam & antonium & seruilium duces contra se cum exercitu misit in macherunta concedit. uulgius in bellis onere deposito solus armatus prope ad octo milia militum secum duxit inter quos erat pitholaeus secundarum partium rector cum mille uiris & hyerosolimis profugus. Romani autem sequebantur: habitoque confictu aliquamdiu cum suis aristobolus fortiter dimicando perseuerabat: donec ui romanorum subacti: caesa sunt uirorum quinque milia. Prope uero ad duo milia in quaedam tumulum confugerunt. Caeterique mille cum aristobolo perrupta romanorum acie in macherunta coacti sunt. Vbi rex cum in ruinis prima uespera tetendisset: sperabat quidem aliam se manum per indutias belli posse contrahere: castellumque bene munire. Impetum autem romanorum supra quam poterat per biduum remoratus postremo capitur: & cum antigono filio qui romae secum fuerat uinctus ad gabiniū atque inde romam perductus. Sed illum quidem senatus custodia coercuit. Filios uero eius in iudeam remisit quia gabinius scripserat per epistolas id pro traditione castellorum coniugi aristoboli spondidisse. Parato autem gabiniō bellum parthis in ferre ptholomaeus impedimento fuit. Qui reuersus ab euphrate petebat aegyptum hyrcano & antipatro amicis usus ad omnia quae militiae necessitas exigeret. Nam & pecuniis & armis eum & frumento antipater auxiliis adiuuit. Et iudeis in ea parte uias quae pelusium ducerent obseruantibus transmittere gabiniū persuasit. Alia uero syria discessu gabini commota & iudeos iterum alexander aristoboli filius ad discessionem reduxit: & maxima multitudine conflata romanos omnes qui per omnem terram degerent obrucare decreuerat. Quam rem gabinius metuens iam enim ex egypto redierat. Hoc tumultu instans nonnullis dissidentium praemisso antipatro concordiam persuasit. Cum alexandro autem milia. xxx. remanserant: & ille ad bellum promptus erat. Itaque ad pugnam egreditur. Occurrunt autem iudaei & circa mentem itabiriū congressi: decem milia sternunt: caetera uero multitudinem fugas dispersit. Et gabinius in hyerosolimam regressus. id enim antipater uoluit tempus eius composuit. deinde hic profectus nabatheos pugna supat: & mitridate & orphanē a parthis per fugas clam dimittit. eosque militibus aufugisse firmavit.

Craffus succedit gabiniō: suscipit syriam: aufert aurum templi: perit transgresso euphrate: Cassius syriam defendit: occidit pifilaū colligentem seditiones aristoboli. Cap. XIX.

Interea craffus ei successor datus syriam suscepit. is in pthice militiae sumptum & omnem aliud aurum templi quod hyerosolimis erat abstulit: & a quibus pompeius temperauerat duo milia talentorum euphrate uero transgressus & ipse perit & exercitus eius: de quo non est huius temporis commemorare. Post craffum autem parthos in syriam properantes cassius inhibuit receptus. Prouicia autem fauore eius quaesita in iudeam festinabat: captisque taricheis prope ad tria milia iudeorum adducit in seruitium. Occidit autem etiam pifilaum seditiones aristoboli colligentem: cuius necis suafor erat antipater.

Cassius ex arabis coniugem suscipit: sociat sibi regem arabum per affinitatem bellum uult gerere cum aristobolo: Caesar mittit e roma aristobolum solutum uinculis in syriam: perit ueneno & alexander eius filius occiditur: ptolomaeus aufert antigonum & eius sorores a coniuge aristoboli: & minorem sibi coniugio copulat: Antipater mortuo pompeio contulit se in clientelam caesaris & mitridates cum antipatre uictores fiunt: & pompeius tandem gratia antipatris pontificatum confirmauit hyrcano. Cap. XX.

Vic autem nupta fuit ex arabia nobilis foemina nomine Cypris: unde filios quatuor: phaselū & regē herodē & iosephū & pherorā & salome filia habebat. Cui autem omniumque ubique potentes essent amicitia hospitium familiaritates coquireret: praecipue regē arabū per affinitatem sibi sociavit: eiusque fidei comedas filios suos ad eum misit. quoniam bellū cum aristobolo gerē

dum susceperat. Cassius autem cōpulsō ad otium per cōditiones alexandro ad euphratē reuersus est parthos transitu prohibitorum de quibus alio loco referemus. Cæsar at post senatus & pōpei fugam trans mare ionium rebus omnibus romaq; potitus solutum uinculis Aristobolum cum duabus cohortibus uelociter in syriam misit: & hanc facillime & cuncta iudeæ proxima p̄ illum subiici posse ratus. Verum & spem cæsar̄is & aristoboli alacritatem præcessit inuidia. Nam ueneno peremptus a pompeii studiosis aliquādiu etiam sepultura i solo patrio carebat: corpusq; mortui seruabatur melle conditum. Donec ab antonio iudeis iustum est in monumentis regalibus sepeliendum. Occiditur autem alexander quoq; filius eius a scipione securi percussus antiochiæ secundum pompeium litteras accusatione pro tribunali prius habita super his quæ in romanos admiserat. Ptholomæus autem manei filius qui apud calchida sub libano morabatur captis eius fratribus filium suum philippionem qui eos accerseret: mittit alcalonem atq; ille abstractum ab aristoboli coniuge antigonom eiusq; sorores adducit ad patrem. Amore autem minorem earum coniugio suo copulat: ob eamq; postea causam a patre occiditur. Accepit enim ptholomæus i matrimonio alexandram perempto filio: huiusq; affinitatis gratia fratris eius propensiore cura tuebatur. Antipater autem pompeio iam mortuo in clientelam cæsar̄is sese contulit: & quia mitridates pargamener ab accessu pelusii prohibitus cum exercitu quem ducebat in ægyptū apud alcalonem morabatur. Non solum arabas quamuis hospes esset auxilium ferre persuasit. Verum & ipse armata iudeorum tria circiter milia secum mouit. Excitauit autem præsidio syriæ quoq; potentes & incolam libani ptholomæum etiam plicum & ptholomæum quorum gratia ciuitates illius regionis alacri animo bellum pariter inchoarūt. lamq; fretus mitridates auctis propter antipatrum copiis pelusium proficiscitur. Et quia transire uetaretur ciuitatem obsidebat. Antipater uero & in hac oppugnatione clarus eniuit. Effracto enim ex parte sua muro primus in ciuitate cum suis comitibus insiluit. & pelusium quidem capta est: ulterius autem progredi non sinebant: iudæi & ægyptii terrarum incolæ qui appellantur onium. Quibus tamen antipater non modo ne obstarent uerumetiam ut uictui necessaria præberent militi persuasit. Vnde factū est ut nec mēphite in manus uenirent: ultroq; sese traderent mitridati atq; ille delato peragrato pugnam cum cæteris commisit ægyptiis in loco cui nomen est iudæon stratō pedon: eūq; in acie omni dextro cornu periculo liberauit antipater circūgressus fluminis ripam. Leuum enim cornu contra se positum superabat. Facto autem in eos impetu qui mitridatē prosequerentur multos occidit: tādū quæ reliquos fugientes angebat: donec etiam castris eorū potitus est. lxxx. tantū de suorū numero amissis. Octingentos at fere mitridates cū fugerat perdidit. Præter sp̄e uero seruatus ex plio uacuus inuidia rebus ab antipatro gestag; fuit apud cæsarē. Vnde ille tūc quidem antipatru peti laudibus incitatu ad subeunda pro se pericula reddidit prōptiorē. In quibus oibus bellator audacissimus cōprobat: multaq; p̄pessus uulnera toto corpore gerebat: signa uirtutis disertæ. Postq; at rebus in ægypto cōpositis ad Syriam rediit & Romana cum ciuitate simul & immunitate donauit: aliisq; rebus honorando amicissimeq; tractando dignum emulatione constituit: eiusdemq; gratia etiam pontificatum confirmauit hyrcano.

Antigonus corā cæsarē criminabatur antipatrē: sed cæsar cognitis meritis antipatris hyrcanū confirmat & cuius uellit dignitatis præponit adoptionem: declaratur procurator iudeæ: sedat iudæam: hyrcanum reddit in gratiā populis tandem P̄saliū filium maiore præposuit territorio Hyerosolimorum: Herodem minore natu curatorem galileæ: herodiam depræhendit cū multis aliis ex hoc cognitus est sexto cæsarī propinquo magni cæsar̄is. Cap. XXI.

Eodēq; tpe Antigonus quoq; Aristoboli filius cū uenisset ad cæsarē maioris p̄ter opinionē fœlicitatis cām præbuit Antipatro. nā qui de patris morte queri deberet p̄ inimicias pōpei: ueneno quantū putabat perempti: & crudelitatis in fratre accusare scipionē: nullūq; inuidie dolorem admiscere miseris. Vltro hoc Hyrcano & Antipatro criminabat ueluti se patrio loco cū fratribus iniquissime pellerent: multisq; gentē iniuriis afficerēt: dummodo sociarent q; in ægyptū auxilia ipsi cæsarī nō beniuolentia: sed timore ueteris discordiæ miserint: & ut amore pompeii deprecarent. Ad hæc Antipater ueste proiecta multitudinē uulnere demonstrabat: & qua fide quidem cæsarē coluisset uerbis non esse opus dixit. Nā corpus etiam se tacente clamare: antigoni autem mirari audaciā: qui cū hostis Romanorum sit filius & fugitiui Romanorū nouarūq; rege studiū uotūq; seditiosum patris habeat apud Romanorū principem alios accusare conetur: boniq; aliquid adipisci tentaret quē hoc solū oporteret amplecti: quod uideret. Namq; eum tam nunc propter inopiam desiderare facultates: sed ut in eos qui se dedissent iudeorum seditiones accēderet. Quæ ubi cæsar audiuit Hyrcanū quidē pontificatu digniorem esse pronunciauit Antipatro autem cuius uelit potestatis derulit optionē. Qui p̄missa dignitatis mēsurā ipsi qui daret iudeæ procurator declaratus est. Et præter hoc impetrauit subuersa patriæ menia renouare sibi licere. hos quidem honores cæsar incidendos in capitolium misit: ut iustitiæ suæ uirtutisq; signum Antipatri memorie traderetur. Antipater uero ubi de Syria cæsarē prosequutus est in iudæam reuersus ante omnia patriæ muros a pompeio dirutos reparabat: omniaq;

ustrando ne quid in illis regionibus turbatum esset: nunc in terminando: nunc etiam suadendo curabat unumquemq; admonens: q; si cum Hyrcano sentirent in otio atq; opulentia uicturi essent fortunis suis & omni pace potituri sin spe uana duceretur: eorum qui priuati quæstus gratia res nouas optarent. Se quidem non procuratorem sed dominum omnium Hyrcanum uero tyrannum pro rege: itemq; romanos & cæsarē hostes pro amicis & rectoribus habituri: neq; eni p̄suros huius potestatem labefactari: quem ipsi regem constituerent. Sed quamuis hoc diceret tamen etiam per se quoniam Hyrcanum legnorem uideret: nec tam efficacem sicut regni posceret sollicitudo: statim prouintia componere. Et sic phaselum quidem natu maximum filiorum suorum militi præpositum Hyerosolimis eiusq; territorio præfecit. Herodem uero ætate posteriorē nimisq; adolescentem galileæ destinat similia curaturum: qui cum natura strēuus esset cito materiam ubi ad magnitudinem exerceret inuenit: captumq; latronum principem Ezechiam quem præclari maximo agmine continetia Syriæ depræhendit: ipsumq; aliosq; latrones multos interfecit. Ea; res adeo grata fuit Syriis: ut per uicos & opida caneretur herodes ueluti per eum pace reddita & possessionibus restituta. Ex huius deniq; operis gloria sexto et cæsarī p̄pinquo magni cæsar̄is & Syriam tunc administranti est cognitus.

Compellitur herodes ab hyrcano qui eum tam gloriosum euasisse oderat ut ad eum accedat ipse uero persuasus uerbis multorum qui inuiderant Herodi accersiri fecit: sed recessit Herodes non paratus obedire: Concitatur hyrcanus iterum contra herodem sed herodis declaratur a sexto cæsarē dux militum in syria: herodes hyrcanum cogitat ex regno pellere sed uerbis patris & fratris mitigatur. Cap. XXII.

Vin & phaselus fratris indolem contentione bona superare certabat augendo erga se beniuolentiam hyerosolimis habitatum atq; illam quidem ciuitatem possidens nihil autem contumeliose per insolentiam potestatis admittens. hinc antipater & obsequiis regalibus ab ea gente colebatur: & honores ei tanq; rerum domino omnes habebant. Nec tamen ipse propterea minus fidelis aut beniuolus hyrcano fuit. Verum fieri non potest ut liuorem quisq; in secundis rebus effugiat. Namq; hyrcanus quamuis & antea tacite sua sponte mordebatur adolescentium gloria maxime rebus ab Herode bene gestis & crebris nuntiis laudes eius per singula facta prædicantibus augebatur. A multis tamen inuidis qui regnis adherere solent: quibusq; antipatri eiusq; filiorū probitas officiebat instigabatur: dicentibus q; Antipatro & filiis eius rebus traditis solo cōtentus & hac potestate uacuo regis nomine sederet. Et quamdiu sic erabuit ut in se reges producat. Nec enim eos uel simulare iam procuratorem: sed certe esse dominos ipso reiecto: cuius nec mandatis nec epistolis præter iudeorum legem tãtam multitudinem permississet Herodes: illumq; nisi regnet: sed adhuc priuatus ita ad iudicium uenire debere rationē tã ipsi regi quam patriis legibus redditurum: quæ indennatos occidi nō sinerent. His paulatim accēdebatur hyrcanus. Ad extremum autem ad iracundiam prouocatus causam dicturum herodem iubet accersiri: atq; ille & patriis monitis: & q; ei fiducia res gestæ darēt munita prius galileæ præsidii ad regem proficiscitur. Ibat tamen cum forti caterua ne uel derogare uideretur hyrcano: si plures duceret uel inuidie nudus pateret. Sextus autem cæsar adolescenti metuens ne quid apud inimicos depræhenso mali fieret ad hyrcanum mittit: qui ei manifeste denunciaret: ut homicidii crimine liberaret herodem. Hyrcanus autem qui eum diligeret: per se quoq; id cupiens absolutio nem decernit. Atq; his iuito rege fugisse ratus damascum recessit ad sextum: nequaquam paratus obedi re si denuo fuisset accitus. Rursūq; a nequissimis irritabatur hyrcanus firmatum herodē abisse firmantibus: & ut se contra eum instrueret properasse. Hæc autem rex uera esse existimās qd ageret sciebat: quoniam potentiorē inimicum uidebat. Cum uero a sexto cæsarē dux militū per Syriam itemq; samariam declaratus esset herodes: neq; solum propter gentis fauorem: sed et uiribus suis terribilis putaretur: ad timorem ultimum decedit: iamq; illum contra se credens cū exercitu esse uenturum. Neq; opinione deceptus est. Namq; herodes intentatæ sibi occisionis iracundia: conflatam militum multitudinem hyerosolimam ducebat: ut hyrcanum regno deponeret. Idq; fecisset nisi pariter egressi pater & frater fregissent eius impetum deprecates ut & ipse ad uindictam ministrandam. solaq; indignatiōe mitigaretur: regi autem parceret sub quo ad hoc potentia processisset: ac si propterea q; in iudicium uocatus esset indignaretur quia tamē absolutus est gratias ageret: neq; tribus quidem paria referret saluti uero esset ingratus. Quod si etiã momenta bello; reputanda uiderentur iniquitatē militiæ cōsideraret: neq; omnino de uictoria bene speraret qui cum rege cōgressus esset una secum educato: & læpe quidem benemerito: seu autē nunq; nisi q; maliuolorum consiliis impulsus umbram ei tantum iniquitatis admouisset. Paruit his herodes qui speratis putauerat posse sufficere: suaq; uires demonstrare nationi.

Oritur discordia inter romanos & ob diuinitatem belli uenit marcus successor sexti cæsar̄is q; mortuus fuit a celio basso fauore pompeii. Cap. XXIII.

Inter hæc discordia Romanorū circa appamiam bellumq; domesticum oritur: quoniam Cecilius bassus fauore Pompeii sextū cæsarē dolo necauerat: eiusq; militē occupa

uerat. illi uero cæsaris duces mortis eius ulciscendæ gratia cunctis uiribus bassum petebant. Quibus cum tam interempti quàm superstitis cæsaris, causa ambobus esset amicus antipater per filios suos misit auxilia. Cum autem bellum traheretur ex italia quod successor antedicti sexti uenit Marcus.

Tempore quo Marcus fit successor sexto cæsari: Cassius in syriam petit exactiones imponere irascitur contra malichum eius exactorem: herodes fit carus cassio: præficitur procurator syriæ: Cassio decedente e syria oritur seditio Hyerosolimis felix quidam uolens uindicare necem malli fratris congregitur cum herode: Herodes potitur uictoria: Accusatur herodes Antonio interfecto cassio: pecunia eum pacauit ueniunt legati anthiochiæ centum uiri contra herodem & hyrcanum messalla defendente eos: tetrarchas ambos declarat Antonius: legatos carceri compellit: maior tumultus fit Hyerosolimis bellum gestum est contra alios legatos ab antonio ita ut multos occidisset: Prazaphanes concitans iteque pacem contra hyrcanum: tandem ab herode multi obruantur die petecostes in ciuitate ortum est bellum ita ut multi occisi ab herode: multi fugati. Cap. XXVIII.

Eodem tempore bellum inter romanos conflato: dolo bruti & cassii cæsare interfecto. Postquam triennium septemque menses tenuit principatum, maximo autem motu cædis eius gratia concitato: & optimatibus inter se dissidentibus propria spe quisque ducebatur ad id quod existimabat esse commodius. itaque Cassius syriam petit occupaturus militem qui appamiam circumsedebat: ubi & marcum & dissidentes cohortes basso conciliauit: simulque obfidione liberauit appamiam ipse uero exercitum ducens stipedium ciuitatibus indicebat: nec modus erat exactionum. Cum autem iudeos quoque septingenta talenta iussisset inferre: minas eius ueritus antipater filius suus & alius amicis maturæ pecuniæ cogendæ curam distribuit. & inter eos malicho cuidam ex inimicis necessitas adeo urgebat. Primus autem herodes cassii fauorem promeruit: qui ex galilea parte sua centum talenta portauit: proptereaque inter eximios amicos numerabatur. At uero cæteros tarditatis arguens cassius ipse ciuitatibus irascebatur. Eoque regumina & tamar & duas alias ex uilioribus depopulatus: ibat quidem quasi malichum interfecturus: quæ remissior in exigendo fuisset. Verum & huius & cæterarum ciuitatum interitum repressit antipater ceterum illico talentis cassio delinito. Nequaquam tamen malichus post obitum cassii beneficiorum antipatri memor fuit. Sed illi ipsi quem sæpenumero seruatore fuisse sui nouerat periculum molebatur iniquitatis suæ impedimentum abolere festinans itaque antipater & uires eius & calliditatem metuens: flumen trans iordanem abiit ad ulciscendas insidias congregaturus exercitum. Deprehensos autem malicheus antipatri filios imprudentia superat. Nam & phasellum apud hyerosolimam præfidiis appositum: & herodem qui custodias curabat ad murum multis excusationibus & sacramentis circumuentos impellit: ut ipsi intercedentibus reconciliaretur antipatro. atque ita denuo per antipatrum exorato Marco tunc in syriam militem regente seruatus est: qui malichum statuerat occidere. quod nouis rebus studiuisset. Cæsare uero adolescente: & Antonio cum bruto & Cassio bellum gerentibus: Marcus & Cassius exercitu de syria conflato: quæ magna pars ubi usus poscit Herodes fuisset: ipsum quidem totius syriæ procuratorem præficiunt equitum illi manu peditumque attributa. Si autem bellum dedisset: regnum quoque iudeæ Cassius se eidem declaraturus esse pollicitus est: euenit autem ut antipatro & spes & fortitudo & filii causa mortis fieret. Horum enim metum Malichus ministro quodam regio pecunia corrupto mixtum ei ueneno poculum dari persuadet. Atque ille quidem iniustitiæ Malichi palma fuit: post conuiuium mortuus uir ad alia strenuus rebusque administrandis idoneus: & qui regnum recuperatum conseruasset Hyrcano & Malichus insensum propter suspicionem ueneni populū pernegando placabat: simulque ut ualidior esset: armatorum sibi copias conquirebat. Nec enim Herodem cessaturum arbitratur: quin etiam mox cum exercitu necis paternæ ultor adueniret. Sed Phaseli fratris consilio qui eum palam minime persequendum esse dicebat: ne uulgi seditio concitaretur: & purgatem se tunc Malichum patienter admisit: & suspitione liberum esse concedens clarissimas paterno funeri celebravit exequias. Conuersus autem in Samariam & ciuitatem composuit seditio turbatam: per quæ dies festos in hyerosolimam remeabat præmissis comitibus armatis: nam timens impetum compellebat Hyrcanum. Malichus autem alienigenas introduci super indigenas quod dies festos agerent prohibebat. Herodes autem & ipso quicquid præcepit causisque contemptis nocte ingressus est. iterumque Malichus ad eum ueniens antipatrum flebat. Contra quod ille se fallacium uix dolore peremeret simulabat & tamen de nece patris apud Cassium per epistolas quaestus est. Cui præterea Malichus inuisus erat. Itaque non modo ut mortem patris ulcisceretur ei scripsit: sed etiam chiliarchis quibus præceperat ut in causa iusta herodi opem ferent occulte præcepit. Et quoniam capta leodicia undique ad herodem conuenerant optimates cum mulieribus & coronis ipse quidem hoc ultioni tempus destinauerat. Malichus autem id tyri fore suspicabatur: & filium suum tunc apud Tyrios obsidione statuit subducere: & in iudeam fugam parabat. Salutis autem desperatio stimulabat: ut etiam maiora cogitaret nam & iudeorum gentem contra romanos excitaturus se creditur: dum bello aduersus Antonium cassius occupabatur deiectoque hyrcano facillime regnaturus. Sed profecto irridebat eius spem fatale decretum. Etenim quo intenderet animum suspicatus: hero-

des & ipsum hyrcanum prope astantem ad cenam uocat. Deinde seruorum quendam instruendi conuiuii specie intromittit. Sed res erat ut chiliarchis prædiceret ad insidias aggredi: atque illi præceptorum cassii memores ad litus ciuitati proximum armati gladiis exierunt. Ibique circumspectum malichum multis uulneribus interficiunt. Hyrcanus autem statim cecidit stupore dissolutus: uixque anima recepta herodem percunctabatur: quis malichum occidisset. Et cum ex chiliarchis unus respondisset cassii præceptum: plane inquit & me & patriam meam cassius seruabit incolumem: qui amborum insidiatorem peremit. Vtrum autem id inuidia dixerit: an quæ timore factum probaret: incertum est. Sed enim in malichum hoc est modo ultus herodes. Postquam uero cassius excessit e syria iterum hyerosolimis orta seditio est. Cum foelix in phasellum mouisset exercitum & in herodem fratris poena uellet necem malichi uindicare. Casu autem herodes cum fabio romano duce apud damaschum habitabat. Et ne cupiens auxilio foret morbo impediabatur. Interea tamen phasellus etiam sine cuiusque præsidio superauit foelicem probrumque ingrati obiiciebat hyrcano: qui & foelici studiuisset fratremque malichi castella occupantem coniurauerat. Iam enim multa tenuerat omniumque tutissimum masadam. Nec tamen ei quicquam contra uim herodis potuisset sufficere: qui mox ut conualuit alia recepit. Et illum ex masada supplicem dimisit & marionem tyriorum tyrannum ex galilea pepulit. Triennium castella possederat: tyriisque quos coeperat uitam concessit omnibus nonnullos etiam donatos abire permisit: una & sibi ciuitatis beniuolentiam & tyranno comparans odium. Marion autem a cassio quidem meruerat tyrannidem qui tot syriæ tyrannos præfecerat. Sed ob herodis inimicitias etiam antigonum & aristobolum secum ducebat & pholomeum propter fabianum quem antigonum pecunia sibi sociatum adiutorem incepti habebat. Cuncta uero socer pholomeus antigono subministrabat. Contra quos herodes instructus in aditu iudeæ commisso prælio uictoria potitur. Fugatoque antigono redit in hyerosolimam: pro merito gestæ rei omnibus carus: ut etiam quibus antea depectus erat: tunc in eius familiaritatem sese dederint propter hyrcani affinitatem. Namque is herodes iam pridem ex indigenis habebat uxorem non ignobilem quæ dosis uocabatur: & antipatrum ex ea suscepit filium. Tunc autem dux erat alexandri cuius pater fuit aristobolus: filia mariannæ hyrcani neptem ex filia atque inde regi familiaris erat. Sed ubi cassio circa philippos interfecto cæsar in Italiam & antonius in syriam discesserunt: & legatis ab aliis ciuitatibus ad antonium missis in bithyniam etiam iudeorum optimates accusatum ueniunt phasellum & herodem quæ illis rerum summam uel possidentibus nomen tantum honorabile superesset hyrcano. Atque herodes qui prætor erat magna pecunia placatum sic antonium affecti: ut ne uerbum quidem inimicorum eius pateretur audire. & tunc quidem ita digressi sunt. Cum autem denuo iudeorum princeps centum uiri anthiochiæ proximam daphriem ad antonium uenisset iam amoris cleopatras seruientem: delecti a cæteris qui eloquentia & dignitate præstabant aduersus fratres accusationem proponunt. Respondebat autem messalla causæ defensor astante etiam propter affinitatem hyrcano. Auditis deinde utrisque partibus antonius percunctabatur hyrcanum: quinam essent regendis rebus aptissimi. Cunctis is herodem eiusque fratres alios prætulisset uoluptate repletus. Nam & hospes eorum paternus erat: humanissimeque ab antipatro susceptus eo tempore quo in iudeam cum gabiniu uenerat tetrarchos ambos declarat: totius eius iudeæ procuratoris permissa. Legatis autem id egre ferentibus. xv. eorum correptos carceri tradidit: quos etiam poenæ occidit. Cæteros autem reiecit cum iniuria: unde maior tumultus hyerosolimis excitatus est. Deinde mille legati iterum tyrum missi sunt ubi commorabatur antonius in hyerosolimam paratus irruere. Et contra eos uociferantes magistratus tyriorum directus: data ei licentia ut quos comprehendisset occideret: præceptoque ut eorum potestatem confirmare curaret: qui tetrarchæ ipsius essent antonii suffragio constituti. Ante hoc autem herodes usque ad litus cum hyrcano progressus multis eos admonebat: ne & sibi interitus & patriæ belli causa fierent: dum inconsiderate contendunt. Illis autem tanto magis id indigne ferentibus: Antonius missis armatis multos occidit: multos et uulnerauit. Quorum & saucios cura & mortuos sepultura hyrcanus dignatus est. Non tamen ideo qui effugerant quiescebant: perturbando enim ciuitatem antonium irritabant: ut etiam quos in uinculis haberet occideret. Brazaphanes autem parthorum satrapa syriam biennio post tamen cum regis filio pacoro detinente lysanias patris sui mortui successor Prolomei mane filii mille satrapæ talenta pollicitus & mulieres quingentas: ei persuadet ut antigonum in regnum induceret hyrcanumque deponeret. Impulsus igitur ab eo pacorus: ipse quidem per maritima loca perrexit. Baratanem autem itinere mediterraneo iussit irrumper. Sed maritimorum tyri pacorum excluderunt. Cum prolo-meus eum & sidonii receperunt. Ille autem quendam regium ministrum cognomine suum: equitatus ei parte attributa ad iudeos iussit accedere: & exploraturum hostium consilia: & ubi usus exegisset præsidio futurum antigono. Plurimi autem eorum qui carmelum populabant iudei: ultro ad antigonum currunt ad irruendum acriter animati. Ille autem ad locum qui drimis dicitur occupandum eos permittit: ubi commissa pugna depulsique hostibus & fugatis: hyerosolimam cursu petebat: auctique multitudine usque ad regiam processerunt. Excepti autem ab hyrcano & phaselo: forti acie in foro configunt. Ibique hostes in fugam uersos: pars herodis in sanum concludit: custodesque his sexaginta uiros appo-

nit: per aedes proximas collocatos. Sed hos quidē infensor fratribus populus igni cōsumit. Herodes autē iracundia peremptor: cōgressus cum populo multos obruncat: inq; dies singulos inuicem sese per insidias incurstantibus assidue cædes erant. Instante uero die festo qui penthecoste uocatur: omnia circa templū totaq; ciuitas plebe rustica repleta ē: & pleraq; armata. Et phaselus quidem muros: Herodes quidē cum paucis domū regiam custodiebat. Inuasitq; de improviso hostibus in suburbano cōplures quidē peremit: omnes at in fugam conuertit. Et hos in ciuitate: alios in fanum: alios in extremum uallum concludit.

Admittitur arbiter pacis pacorus: simulans pacorus uolebat antigonū adiuuare: cognitis insidiis missiq; ministro ad necem herodis qui noluit admittere habēs huiusmodi suspectos: audito q; phaselus frater eius fuisset corruptus ad idumeam nocte pgit: cognitus a barbaris cogitur recedere prēmisiā matre & fratribus: ad masada properabat decertans cum illis potitur uictoria: Iosephus frater herodis obuiam herodi uenienti ex idumea fuit paucis eum carissimis receptis alios dimisit: parti Hierosolimā ueniunt: constituūt regem antigonū: Hyrcanum & phaselū uerberates: dentibus auriculas truncat antigonus ne possit esse pontifex: Herodes cognita morte phaseli fratris uix euadēs romā puenit. Creat rex fauore oīum & fauore Antonii & Cæsaris. Cap. XXV.

Interea pacis arbitrum pacorū Antigonus & petit & admittit. Exoratus autē phaselus & ciuitate & hospicio eum equitibus quingentis parthū recepit: sed ante quidē specie cōcordiā uenientē. Re autē uera ut adiuuaret antigonū. Deniq; phaselū dolo pepulit ad Brazaphanem legatos de cōpositione mittere: quamuis multa dissuadente herode: atq; ut insidiatorē occideret. Ne ue se eius fallaciis dederet: admonente enim natura barbaros fidē negligere. Exit etiam pacorus cū hyrcano quo minus suspectus esset: nonnullisq; relictis equitibus apud herodem: quos eleutheros uocant: cū cæteris phaselū persequebatur. Sed ubi ad galyleam uenerunt: indigenas quidem dissidentem atq; armatos offendunt. Satrapā uero conueniunt satis callide: & officis amicitiae dolos tegentē. Deniq; postq; dona eis dedit redeuntibus insidias posuit. Illi autem in maritimū quendam locum deducti cui nomen est edipon: fraudē intelligunt. Ibi eni de promissis mille talentis audierunt: & q; Antigonus pleraq; mulieres ex his quas ipsi haberēt inter quingentas partes deuouisset: quodq; sibi semper a barbaris perstruerentur insidiae. Olym enim capti essent nisi mora fuisset: dū hierosolymis caperetur herodes: ne sibi præsciens quæ de his agerentur caueret. Hæc iam non uerba erāt solum: nam & custodes haud procul abesse cōspiciebat. Et tamē phaselus hyrcanū deserere nō passus est: quamq; eum sapiens moneret ut fugeret: cui Saramalla syrioz tunc ditissimus dixerat: quemadmodū essent oīa de insidiis cōstituta. Sed cōuenire satrapā maluit atq; mox exprobrare: q; se insidiis appetisset: ac maxie quia pecuniæ causa talis extitisset: cū plus ipse pro salute daturus esset: q; pro regno promississet antigonus. Ad hoc parthus subdola satissactio: iurisq; iuradi suspicionē deprecatus perrexit ad pacorū. statimq; a parthis qui remanserant: quibus iustum erat phaselus atq; hyrcanus cōprehenderentur: per iniuriā simul ac per inuidiā execrantes. Et interim minister ad hoc missus herodem capere moliebatur. Eumq; fallere ut extra murū procederet: sicut sibi mandatū fuerat conabatur. Ille autē suspectos habere solitus ab initio barbaros: & tūc minime dubitans in hostes incidisse litteras: quæ insidias proderent indicare nolebat: quāq; satis idoneam cām pacorus prætenderet: epistolas portantibus obuiā ire debere: nec enim aut ab hostibus esse captos: aut quicq; de insidiis: sed quæ phaselus gefisset his contineri. Iamduū autē ab aliis audierat herodes fratrem suū phaselum esse corruptū: & hyrcanū filia Mariāne prudentissima foemina: multis cū præcibus ne proderet orabat: ne ue se crederet manifestis iam conatibus barbaroz. Adhuc autem pacoro cū focis deliberante: quommodo clam pararet insidias: nec enī fieri posset ut tantæ sapientiæ uir ex aperto circūueniretur. No: te herodes cū propinquissimis sibi personis ad idumeā ignaris hostibus proficiscitur. Eo cognito parthi eū persequebantur. Et ille matrem quidē fratresq; suos: desponsatq; puellā cum matre: minimosq; fratres prætereūtere iter iussit. Ipse autē caute cum famulis suis barbaros retentabat: multisq; per omnes conflictus intereptis: ad castellū Masada properabat. Grauiores autem in fuga parthis iudæos expertus est. Qui cū semper molesti fuissent: a sexagesimo tamen ciuitatis studio aliquādiu etiam acie decertauerunt. Vbi herodes uictoria potitus cum multos interfecisset: ipsumq; locum in memoriam clari facinoris ædificatū locupletissima exornauit regia: arcemq; in eo munitissimā condidit: ac de suo nomine herodion uocauit. Et tūc quidem cū fugeret multi se applicabant. Postea uero quā de idumea uenit occurrit ei frater Iosippus: turbāq; sequentiū dimini persuadet: nec enim capacē esse multitudinis Masadam. Erat autē supra quā nouem miliū multitudo. Itaq; paruic herodes eius cōsilio: & impares quidē necessitati per idumeam dimisit cū uatico: lectissimos autē maximeq; necessarios tenuit: atq; ita in castellū receptus. Deinde octingētos qui mulieres defenderēt: iteq; commeatu qui satis esset obsessis ipse in petram ciuitatē arabiz prexit. Parthi autē apud hierosolimā in prædam uersis: in fugientiū domos ac regiam iruebant: solis hyrcani pecuniis abstinentes: quæ. ccc. talenta superabant: alioz uero spe minores inueniebant. Quoniam herodes iam pridem barbarorum perfidiam suspicās: quicquid erat in opibus præcio-